*M. Anto-
nius triū-
phauit
Alexan-
dria.*

Ceterùm vrbe Constantinopoli à Magno Constantino Imperatore condita, aliquando in ea ab Imperatoribus Romanis triumphatum fuisse legitur, vt paulo post demonstrabo. Aurum autem, argentum, & æs, & cetera spolia

spolia de hostibus capta, atque in Triumpho abducta, Senatus populiq; Romani erant, eaque in publicum ærarium reponebantur, extractis tamen prius expensis, quæ in Triumpho pompa fiebant. Publicis enim sumptibus triumphari mos erat. Primus autem priuaris sumptibus triumphauit Appius Claudius Pulcher de Salassis ex alpiibus, anno Urbis DCX. Quum enim vel tot millia hostium non occidisset, quot ad iustum Triumphum agendum necesse essent, vel propter victæ gentis inopiam parum auri, vel argenti, aut æris in ærarium detulisset, ob idque ei à Senatu Triumpho impensæ negatæ fuissent, priuaris sumptibus triumphauit, honoris magis quàm diuitiarum habita ratione.

Quum autem, vt dixi, de Triumpho agendo primò Senatus, deinde populus decerneret; sæpe vsu venit, vt aliquot Imperatores apud alterutram ciuitatis partem minùs gratiosi, vel tantùm iussu populi, iniussu verò Senatus, aut ex S. C. sine populi iussu triumpharent. Primus P. Seruius Priscus Consul anno Urbis CCLVII. de Volscis sine S. C. triumphauit, vt tradit Dionysius. Primi quoque omnium non solùm sine S. C. sed inuitis Patribus, populi tantùm iussu, triumpharunt Consules L. Valerius Potitus de Æqueis, & M. Horatius Barbatus de Sabinis, anno Urbis CCCIII. Et è conuerso virgo Vestalis Claudia fratrem iniussu populi triumphantem ascensò simul curru vsque in Capitolium prosecuta est, ne vetare aut intercedere fas cuiquam Tribunorum esset. Ita Tranquillus in Tiberio, cap. II. sed pauca admodum eiusmodi exempla reperiuntur. Atque hæcenus de Triumphis maioribus, nunc de Ouatione siue Triumpho minori differamus.

DE O V A T I O N E .

uationem quam Dionysius lib. v. & Plutarchus in Matcello, minoris Triumpho genus esse memoriæ prodiderunt, ab oue dictam putat Plutarchus, quam, qui hoc Triumpho genere ornabantur, sacrificabant; quemadmodum qui maiorem Triumphum agebant, taurum in Capitolium venientes immolabant. Plutarchi sententiam sequutus est Seruius Grammaticus in lib. 4. Æneidos, super illud, *Sola fuga nauas comitabor ouantes*, vbi ita ait: Qui Ouationem meretur, vno equo vitur, & à plebcijis vel equitibus Romanis in Capitolium deducitur, & de ouibus sacrificat, vnde *Ouatio* dicta. Qui autem triumphat, albis equis vitur 4. & Senatu præeunte in Capitolio de tauris sacrificat. Sex autem Pompeius, Ouantes, inquit, lætantes dicuntur, ab eo clamore quem faciunt redeuntes à pugna victores milites, geminata O littera. quod idem etiam Dionysio placet, qui ait: Quasi verò Romani, Euastin, Græcorum vocem, quæ clamorem significat, Ouationis nomine voluerint interpretari.

*Ouatio
de d. h. fi.*

Erat autem Ouatio minor (vt dixi) Triumphus, qui agebatur quum belli Duces rebus quidem prospere gestis, non tamè ita magnis vt iusto Trium-

IN ONUPHRII PA-
NVINII TRIUMPHOS
ROMANORVM.

Romanos quicumque cupis spectare
Triumphos,
Victoriq̄ue datos pompæ solennis
honores;
Inspice quæ doctus conscripsit Onuphrius
olim,
Quæque etiam Artificis solers solido ma-
nus æri
Insculptis pulchra nunc exhibet arte figuris.
Laude quidē egregia celebrari dignus vterque:
Vt bonus hic sculptor, scriptor sic ille peritus.

Corn. Kil. Duffl.

F. O N O P H R I I
P A N V I N I I, E R E M I T A E
A V G V S T I N I A N I,
D E T R I V M P H O
C O M M E N T A R I V S.

DE Triumpho eiusque pompa scripturus, primum ab eius verbi significatione scribendi initium sumam. Triumphi igitur etymologiam non omnes ^{Triumphus} _{deriuatus.} via ratione veteres exponunt scriptores : nam M. Varro libro v. de lingua Latina à Baccho Triumphanti inuentore tractum nomen putat, cui Triumphantis cognomen fuit : milites enim cum Imperatore victores redeuntes per Urbem, in Capitolium eunti Duci, Io triumphæ, clamitabant; quod nomē à *Ἰπιάμβῳ*, Græca voce, Liberi Patris cognomine, deriuatum est. Nam Bacchus, cum post victoriam Indicam primus triumpharet, milites eius ficorum folijs, quæ *Ἰπία* dicuntur, vultus cooperuerunt, clamitantes, Io thriambe Bacche, io thriambe Bacche; vnde Baccho cognomen indicum *Ἰπιάμβῳ*, hoc est, Triumphans. Sic milites Romani, Io triumphæ, Græcā in Latinam vocem vertentes, dicebant. Itaque Liuius libro XLV. ait : Milites Laureati Triumphum nomine cient. Verba autem Varronis sunt hæc : Sic triumphare appellatum; quod cum Imperatore milites redeuntes clamitant per Urbem in Capitolium eunti, Io triumphæ, io: idque à *Ἰπιάμβῳ* Græco Liberi Patris cognomento potest dictum esse. Tranquillus autem ideo existimat dici Triumphum, quod qui triumpharet, triplici iudicio honoraretur: primò enim exercitus de Triumpho decernendo Duci iudicabat, secundò Senatus, tertio populus. Alij Triumphum nomen Græcum esse putant: quod enim *Ἰπιάμβῳ* appellant Græci, Latini aspiratione ex prima in nouissimam syllabam translata, & b in p mutata, Triumphum dixerunt.

2
 Erat autem Triumphus inter honores omnes, qui à S. P. Q. R. dari solebant, eximius. Pompa scilicet solemniss illa, quam is, qui auspicijs suis hostibus prælio deuictis in Urbem cum incolumi exercitu redibat, Senatus primum decreto, post etiam iussu populi consequebatur. Triumphum autem primus omnium post homines natos, Indiâ debellatâ, apud Græcos (vt dixi) Bacchus Thebanus, Iouis & Semeles filius, instituit, qui & Liber Pater dictus est, vt Solinus cap. 33. scriptum reliquit. Quis autem apud Romanos primus Triumphum egerit, parum inter scriptores conuenit. Dionysius enim libro 2. Plutarchus in Romulo & Messalla Romulum huius instituti auctorem fuisse scribunt. Qui etiam illud tradunt, ab alijs quibusdam L. Tarquinio Prisco Regi hoc tribui: quos Florus & Eutropius lib. 1. sequuti sunt, & fortasse etiam L. Iuius, qui nullius regij Triumphum meminit, nisi eius, quem L. Tarquinius Priscus de Sabinis egit. Quam tamen controuersiam dirimit in Romulo Plutarchus, qui Primum quidem primum fuisse putat, qui curulem in Vrbe Triumphum inuexerit, sed, qui triumphandi morem instituerit, Romulum. Is enim Acrone Cæninensium Rege interfecto, Cænina, Antemnis, & Crustumero Sabinorum oppidis captus, pedibus triumphauit, non curru, vt Dionysius tradit. Quare Plutarchus Dionysium ipsum merito reprehendit, qui Romulum curru Urbem ingressum in Triumpho scripsit, cum tamen minimè Romulus, sed aut Priscus, aut, vt alij tradiderunt, Poplicola consul primus Urbem curru Triumphum causâ inuectus sit.

Bacchus
 Triumphum
 instituit.

Romulus
 pedibus
 triumphauit.

Triumphus
 Terrestris
 & Naualis.

Triumphorum porro duo genera fuerunt. Vnus maior, qui præcipue Triumphus; alter minor, quæ Ouatio appellata est. Ex Triumphis maioribus alij Terrestris, alij Nauales. Ex Terrestribus alij in Vrbe, alij in monte Albano acti. Hi verò cuiusmodi, quæque primi, & quo anno, aut qua causâ instituti fuerint, ac quid inter Triumphum & Ouationem interfuerit, sigillatim paulo post demonstrabo. Quum autem Triumphum honos omnium maximus, stante Republica, omnibusque communis semper fuerit; ea euersa, Imperatoribus tantum dari cœpit, atque pro Triumpho triumphalia ornamenta ab Augusto Cæsare populi Romani Ducibus, ob res bello præclare gestas, decerni cœpta sunt. Quæ cuiusmodi fuerint, suo loco exponam; ante omnia autem de Triumpho maiore, qui præcipue Triumphus dicebatur, disseramus.

Illud igitur in primis animaduersione dignum, diuersam Triumphorum rationem fuisse. Nam re ab exiguis exorta inijs, tenues principio exilesque Triumphum fuere: deinde, crescente paulatim P. Romani dititione ac potestate, ingentes atque opulentissimi fieri cœperunt. Ex gentium enim & populorum deuictorum conditione vel tenuiores vel sumptuosiores fiebant. Itaque quum primis illis temporibus exigua oppida in deditionem populi Romani venirent, debiles erant; postea verò, quum integræ Prouinciæ &

Regna

Regna à populo Romano subacta sunt, sumptuosissimi fieri cœperunt: quod his verbis docet Dionysius libro 2. Vrbe Cœnina capta, arma tradi iussit; acceptisque pueris oblidibus, quos voluit, in Antemates vertitur, palantescq; eos & dispersos ad prædam inopinato superuentu capit; eodemq; modo de his quo de prioribus decernens, exercitum domum reduxit; spolia etiam adducens bello capta, Deisque prædæ primitias consecrans, ac multa simul faciens sacrificia: vltimus autem ipse post pompam ibat, purpurea veste amictus, comamque lauro coronatus, & vt dignitatem regiam leruaret, curtu quadriugo inuectus; aliæ verò equestres pedestrelque copiæ sequebantur, egregie instructæ, Deos laudantes patrijs carminibus, ac Ducem suum extemporalibus versibus extollentes. Ex Vrbe verò omni eis obuiam prodire, cum vxoribus & liberis ex vtraque viæ parte, simul & ob victoriam gaudentes, & omnem præ se ferentes comitatem: vtrique Urbem inierunt, crateribus occurrunt vinò plenis, mensisque omnium generum cibis refertis, expositis ipsis apud illustres familias, vt paratæ essent volentibus. Victoriola itaque & trophæophora pompa & immolatio, quam Romani Triumphum vocant, primùm à Romulo instituta, talis fuit.

*Quis sit
sicuti tri-
umphus
tempore
Romuli.*

Ætate autem nostra sumptuosissima & insolens, & ad ostentationem potius diuitiarum, quam ad virtutis exultationem decantata, omnem prorsus formam exiit præcæ tenuitatis. Post pompam autem & sacrificium Romulus templum in Capitolio Ioui Feretrio extruxit, &c. Ceterùm, vt scribit Plutarchus, eum, qui triumphabat, Urbem ingredi pedibus primò mos fuit, captiuis præcedentibus, & exercitu subsequente, vt fecit Romulus. Mox Tullus Hostilius equo vectus de Albanis, Fidenatibus, & Sabinis triumphauit. Idem fecit Ancus Martius, quum de Veientibus & Sabinis victis Triumphum duceret. Primus quadriga vsus secundo Triumpho suo, quem de Etruscis egit L. Tarquinius Priscus, vel (vt alijs placet) P. Valerius Poplicola Consul. Albis equis ad curtum iunctis primus triumphauit de Veientibus M. Furius Camillus Dictator. Postea passim triumphalis pompa ita aucta est, vt nihil speciosius in vrbe videri possit. Ego autem, quo ab antiquitatum studiosis gratiam aliquam ineam, hic apponere eius generis Triumphorum, quos sumptuosissimos fuisse refert Dionysius, descriptionem institui, quam ex Iosepho, Plutarcho, Appiano, Zonata, & alijs plerisque scriptoribus excerptam hac ratione concinnaui.

R E P. bene gesta, egregia victoria parta, & rebus Triumpho dignis actis, pop. Rom. Dux statim à militibus Imperator appellatus, fasces laureatos per cursores in Urbem mittebat. Quum verò ipse incolumi cum exercitu domum reuersus esset, Senatus ei intra ædem Bellonæ, extra Urbem, in Campo Martio dabatur, vbi, quæ gesserat, exponere, debitumque Triumphum petere posset; nemini enim triumphaturo Urbem ingredi ante

Trium-

Triumphum licebat. Tum si res ab eo gesta Triumpho dignæ Senatui visæ fuissent, à Senatu primò, deinde à populo, cum Imperatoris nomen ei confirmatum esset, ei decernebatur, ut ei triumphanti Urbem inire liceret, dièsq̄ue certa Triumpho statuebatur.

Quòd si Imperator, Dictator, aut Consul, vel Prætor non fuisset, atque ob eam causam imperium intra Urbem habere non posset, (Proconsules enim & Proprætores intra Urbis moenia cum imperio esse non poterant) tunc, quo triumphanti ei cum imperio Urbem ingredi liceret, lex comitijs euriatis ferebatur de imperio eius Ducis intra Urbem per diem vel dies Triumphii habendo: nam neque priuatis triumphare licebat; qua lege lata, dieq̄ Triumpho decreto, Imperator triumphali habitu amictus, armillis sumptis, laurea tedimitus, & ramum lauri dextra tenens, milites ad concionem conuocabat. Vbi militibus & publicè & priuatim laudatis pecuniam donabat, & ornamenta, ut armillas, torques, hastas puras; id est, sine ferro, coronas alijs autetas, alijs argenteas, expresso in his & nomine, & hominis præclare gestis. Nam qui mutum primum conscenderat, aut oppidum expugnauerat, ei corona muralis & obsidionalis dabatur; qui classe vicerat, coronâ rostratâ donabatur; qui verò ciuem in prælio obsidione alioue periculo liberauerat, quum summam laudem assequeretur, tum ciuicâ honorabatur, quernâ coronâ, cuius honos omnibus argenteis & aureis præferebatur; qui verò equestri pugna vicerat, aliud ei quoddam pugnæ equestris specimen fingebatur, quo ab Imperatore donaretur. Cui rei cognoscendæ non parum auxiliij adfert Epigramma L. Sicinij Dentati, ex Varrone, Plinio, & Valerio Maximo lib. 3. cap. 2. formatum, & in antiquis Epigrammatibus Urbis exaratum est ita: